toda a operação e a modernização necessária, de acordo com a resolução 

normativa nº 004/2021 do Conselho de Gestão e Regulação – CGR, conforme 

condições e especificações estabelecidas no contrato. 

4. DO VALOR: O valor deste contrato é estimado em R$ 483.337.719,96

(quatrocentos e oitenta e três milhões trezentos e trinta e sete mil e setecentos

e dezenove reais e noventa e seis centavos), conforme Cláusula Quarta do

instrumento contratual.

5. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 01 (um) ano a contar da

data da sua assinatura, admitindo-se sua prorrogação, nos temos do artigo 57, 

II,  da Lei Federal nº 8666/93, por iguais e sucessivos períodos, desde que

[...]

1º Autorizar que seja providenciado em nome da servidora Tereza Cristina de Menezes, 

inscrita no CPF sob o nº 398.678.031-91, com a matrícula nº 269719-02/03, o adiantamento de recursos 

provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$ 8.800,00 

(oito mil e oitocentos reais), destinados a cobrir despesas de pronto pagamento da Coordenadoria Regional 

de Educação Central, conforme o Plano de Aplicação, Anexo desta Portaria, devendo correr por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias:  

a) R$ 6.000,00 (seis mil reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526 - Material

de Consumo; 

b) R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526

– Serviços de Terceiros.

Art. 2º  Indicar a servidora supracitada para, em seu nome, receber e aplicar o 

referido adiantamento, declarando que a mesma não está incursa nas proibições previstas nos

[...]

Prof. WELLINGTON DE BESSA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 477/21 

PLANO DE APLICAÇÃO 

O adiantamento de recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), em nome de Tereza 

Cristina de Menezes, inscrita no CPF sob o nº 398.678.031-91, com a matrícula nº 269719-02/03, destinar-

se-á a cobrir despesas de pronto pagamento da COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

CENTRAL, correndo por conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

I - O valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526 - 

para aquisição de Material de Consumo. 

II - O valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais): 

2021.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526  - para contratação de Serviços de Terceiros. 

Prof. WELLINGTON DE BESSA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação  

PORTARIA Nº 478-SME, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

Autoriza o adiantamento à Coordenadoria Regional de

[...]

Educação Jarbas Jayme, conforme o Plano de Aplicação, Anexo desta Portaria, devendo correr por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias:  

a) R$ 5.000,00 (cinco mil reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526 - Material

de Consumo; 

b) R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526

– Serviços de Terceiros.

Art. 2º  Indicar a servidora supracitada para, em seu nome, receber e aplicar o referido 

adiantamento, declarando que a mesma não está incursa nas proibições previstas nos incisos I e II do artigo

[...]

cobrir despesas de pronto pagamento da COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JARBAS 

JAYME, correndo por conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

I -O valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais): 2021.1750.12.361.0141.2017.33903000.101.526 

- para aquisição de Material de Consumo. 

II - O valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais): 

2021.1750.12.361.0141.2017.33903900.101.526  - para contratação de Serviços de Terceiros. 

. 

Prof. WELLINGTON DE BESSA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA SME Nº 491, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Designa servidora para os encargos de Gestora